

Prześwietna Kapituła! Jasnie Wielmożni Meiwi Dobrodziecie!

Czytania na Sejsji byłej w dniu 25. tego Miesiąca Protokulu dzieł Prześwietnej Kapituły w roku minionym 1809. na obradach wiosennych nastę-  
 tych, dowiedziałem się pierwszy raz o sposobie, kolei, warunkach i układzie,  
 podług których Koduciszki z Toluarkami zostały oddane dnia 24. Kwie-  
 tnia<sup>1809</sup> w czteroletnią Dziurawę S.F.K. Kawonikowi Liankowiczowi.  
 Znajdując w moim przekonaniu, że to udzielenie jest przeciwne  
 prawu, wyrażonemu Prześwietnej Kapituły, i czyni widoczną krzywdę,  
 większą połowie osób P. Kapituły na Sejsji tamtoczasowej nieobecnych,  
 a także i mnie, proszę P. Kapitułę, ażeby przyjęta do Akte swoich tę  
 moją Protestacyą czyli oświadczenie, iakie zawarzę w Imieniu moim, i  
 nieobecnych na tamtoczasowej Sejsji S.F.K. Konfratrow, z odwołaniem się  
 do Ich woli, na przeciw udzieleniu całej Majętności Koduciszek i na  
 przeciw wydaniu prawa arcydawnego dotąd nieporządkowanego, a to dla przy-  
 czyn i pobudek następujących.

Przyczyna pierwsza: Prześwietna Kapituła od dawnych czasów aż  
 dotąd, używała dwoiakiego sposobu w postąpieniu Dziurawy Dobr swo-  
 ich Konfratrom; i tak do roku 1799. dawata one per Senium, to jest  
 z kolei Starzostwa, a od roku 1799. postanowita pierwszeństwo dla Kon-  
 fratra więcej niż Inwentarzowy dochód dającego. W dzisiejszym udzie-  
 leniu Koduciszek, żadnego z tych sposobów nieuzyto, a nawet przy-  
 czyn takowego omieszkania niepołożono.

Przyczyna druga: Prześwietna Kapituła porębiając Dobra w Dziur-  
 awę per Senium, albo per plus offerentium, oznaczata zawsze do tego  
 dzieła dzień normalny, i zalecata Kancellaryi swojej, aby o takowem  
 nadnaczeniu nieobecni na Sejsji Pralaci i Kawonicy byli uwiedomieni.

W dzisiejszym



W dzisiejszym zadzierzawieniu Hóduciozek, oznaczenie dnia normalnego, zostało dla pobudek niewyszczegulniczonych opuszczone.

Przyczyna trzecia: Prześwieta Kapituła przed przystąpieniem do szafunku Dóbr w Dzierzawę, sama in pleno, albo przez delegowanych, rozbiarala, poprawiała, przydawała lub odmieniała w Inwentarzu przez Konfratry sporządzonym to, co do Jej woli i rozumienia dawało się być nie stosowne; w diecezjnym Zadzierzawieniu Hóduciozek, i to omieszkanem zostało: bo Inwentarz nowo przez Wpł. Kanonika Sulistrowskiego sporządzony, w dniu 14. Lipca złożony, samemu Wpł. Kanonikowi Dzierzawcy Lickowiczowi, po wzięciu Hóduciozek był do przyrzecia oddany, i do dziś dnia w Kancellaryi Kapituły nie znajduje się.

Przyczyna czwarta: Prześwieta Kapituła pilnując się potwierdzonego przez Niez Inwentarza i przysięgi de bono communi omni meliori modo procurando, niezmięszala Inwentarzowej Intryty, chyba dla najstuszniejszych i każdego przekonywających pobudek, oraz po dostatecznej deliberacji. W dzisiejszym wydarzeniu, Inwentarzowa Intryta, w wielu artykułach, bez żadnej deliberacji, i położenia ważnych przyczyn, stosownie do ządania Wpł. Kanonika Lickowicza, znacznie umniejszona została.

Przyczyna piąta: Prześwieta Kapituła nie mogąc zostać w roku ostatnim byleż arnioletnicy Dzierzawy Kommissarzy do Dóbr dla zrobienia miejscowej weryfikacji, i utworzenia nowych Inwentarzi, postanowiła była utrzymać wszystkich Popseporow przy Dzierzawie na rok ieden, z warunkiem dania pewnej plus offerencyi nad Intrytę, iakoż optacali. Subarzędowany całych Hóduciozek Dzierzawca Wpł. Dworzanin



Kulwiński chcąc pozostać na dalszy czas przy tej Diocezji, przydał na ten rok 12,000. złotych do Intry, iakż w poprzednich latach zaliczał, a podług tego wnosząc do Kasy pierwszej na rok każdy Złoty 114,076, gr. 13. zaliczył do tejże Kasy z góry za rok 1808. skończony 23. Kwietnia 1809. złt. 126,076. groszy 13. Z tego dobrowolnego postąpienia wój. Dworzaniina Kulwińskiego, i z względu na przybyły według nowego Inwentarza dochód, należało spodziewać się i więcej w roku przyszłym i następnych Intry; lecz tej nadziei skutek jest podobno niepewny, gdy w adnotacyach danych przez wój. Kaniuka Ziukowicza do zrobienia na rok przyszły Instruktorza, niewięcej, iak 110,000. złotych dochodu z Hodowinek położono; iakż zaś jest nierawodna o jego ilość, wiedzieć pewnie niemożna bez Inwentarza niewiadomo gdzie, i u kogo będącego.

Takową protestacyą, zachowując sobie wolność przydania dalszych pobudek, gdy tego będzie potrzeba, na Sejcie diocezyjnej czytanej, do Ake Prześwieczonej Kapituły oddaę, o komunikacyą onej wszystkim H. H. H. Konfratrom, chociażby w Wilnie nieobecny, a publiczną postugą zaistym, z uszanowaniem proszę, i ręką własną podpisać, w Wilnie dnia 27. Czerwca 1810. roku. Antoni Kruszcowski Kuz  
 Komnotary 1810. dnia 27. Junij Decyzent Kapituły  
 Ammenty Lubuifluz



Protestacja Ark. K. m.  
z dnia 1810 r. o. s. i. s. s.  
zaw. M. J. K. m. s. s.  
1810 r. 24 Junij

Nr. 38.

